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Introduzione 

Signori Associati, il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, 

evidenzia un avanzo d’esercizio pari a Euro 5.535. 

Il Bilancio dell’esercizio chiuso la 31/12/2017 è stato elaborato sulla base delle risultanze contabili 

registrate per l’esercizio. 

Ancorchè non sia obbligatorio, l’esposizione del Bilancio avviene, per quanto compatibile, secondo 

la riclassificazione ai sensi delle disposizioni del Bilancio formato CEE, per omogeneità con quanto 

elaborato in precedenza e per avere il raffronto con i dati esposti nei precedenti esercizi. 

Oltre al Bilancio come sopra esposto, si è proceduto alla predisposizione del Conto Economico in 

forma analitica secondo il nuovo piano dei conti utilizzato dalla “Associazione” a partire 

dall’esercizio contabile in corso al 2018. 

Il Conto Economico in forma analitica viene rappresentato congiuntamente al Budget dell’anno 

2017, effettuando il dovuto raccordo delle voci contabili nella nuova forma espositiva. 
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Criteri di formazione e valutazione  

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata ed i valori di bilancio sono rappresentati in 

unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e 

competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.  

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato 

rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e 

non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). 

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai 

fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. 

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti. 

Immobilizzazioni 

Materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la 

destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua 

possibilità di utilizzazione. 

Crediti 

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore nominale.  

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante 

apposito fondo svalutazione crediti. 

Debiti 

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. 

Ratei e risconti 

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. 
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Partecipazioni 

Le partecipazioni in imprese iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di 

acquisto o sottoscrizione. 

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e 

strategico da parte della società. 

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito 

alcuna perdita durevole di valore.  

Fondo TFR 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di 

lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di 

chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto 

corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di 

lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 

Imposte sul reddito 

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli 

accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme 

vigenti. 
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Bilancio dell’Esercizio chiuso al 31/12/2017  
 

Stato patrimoniale attivo 31/12/2017  31/12/2016  
 
B) Immobilizzazioni    
 I. Immateriali      
    
 II. Materiali  2.068 3.773 
    
 III. Finanziarie  160.000 160.000 
    
Totale Immobilizzazioni  162.068  163.773  
 
C) Attivo circolante    
 II. Crediti    

  - entro 12 mesi 162.081   101.182  
  - oltre 12 mesi      

  - imposte anticipate    
  162.081  101.182  
 IV. Disponibilità liquide  1.958.398  2.072.621  
    
Totale attivo circolante  2.120.479  2.173.803  
 
D) Ratei e risconti  7.756  2.131  
 
 Totale attivo  2.290.303  2.339.707  
 
Stato patrimoniale passivo 31/12/2017 31/12/2016  

 
A) Patrimonio netto    
 I. Fondo di Dotazione  78.501  78.501 
   Differenza da arrotondamento all'unità di Euro 1   1  
  1  1  
 VIII. Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo  1.020.771  1.009.399  
 IX. Avanzo di esercizio  5.535  11.372  
Totale patrimonio netto  1.104.808  1.099.273 
 
B) Fondi per rischi e oneri  812.306  792.306  
 
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato  280.979  260.332  
 
D) Debiti    
 - entro 12 mesi 62.002   128.153  
 - oltre 12 mesi      
  62.002  128.153  
 
E) Ratei e risconti  30.208   59.643  
 
Totale passivo  2.290.303  2.339.707  
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Conto economico 31/12/2017  31/12/2016  
 
A) Contributi Associativi / Vari    
 5) Contributi     

  a) vari (annuali e specifici) 1.447.811   1.408.622  
  1.447.811  1.408.622  
Totale Contributi  1.447.811  1.408.622  
 
B) Oneri    
 6) Per acquisti  1.483  5.823  
 7) Per servizi  934.685  637.483  
 8) Per godimento di beni di terzi  70.709  65.074  
 9) Per il personale    
  a) Salari e stipendi 233.231   356.182  
  b) Oneri sociali 64.860   107.672  
  c) Trattamento di fine rapporto 21.226   27.542  
  e) Altri costi 14.491   31.436  
  333.808  522.832  
 10) Ammortamenti e svalutazioni    
  b) Ammortamento delle immobilizzazioni 
   materiali 

1.705   1.905 

  1.705  1.905 
 12) Accantonamento per rischi  20.000  65.572 
 14) Oneri diversi di gestione  61.752  80.921 
    
Totale Oneri  1.424.142  1.379.610 
    
Differenza tra Contributi ed Oneri (A-B) 23.669  29.012 
 
C) Proventi e oneri finanziari    
 16) Altri proventi finanziari:    
   - altri 135   99  
  135  99  
  135  99  
Totale proventi e oneri finanziari  135  99  
 
    
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie      
 
 Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)  23.804  29.111  
 20) Irap    
  a) Irap  18.269  17.739 
  18.269 17.739 
 21) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio  5.535  11.372  
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Nota Integrativa al Bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2017 

Movimenti delle immobilizzazioni 

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni. 

 
Immobilizzazioni materiali 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
2.068 3.773 (1.705) 

 
Le immobilizzazioni materiali si riferiscono a macchine da ufficio elettriche ed elettroniche ed il valore è esposto al 

netto del fondo di ammortamento. 

Immobilizzazioni finanziarie 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
160.000 160.000    

 Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono: 

¾ per € 100.000 al 100% del capitale sottoscritto della società Assoporti Servizi Srl a socio unico; 

¾ per € 60.000 al capitale sociale della società Uirnet Spa. 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
162.081 101.182  60.899 

 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante   

 Valore di inizio 
esercizio 

Variazione 
nell'esercizio 

Valore di fine 
esercizio 

Quota scadente entro 
l'esercizio 

Crediti verso Associati   81.063  74.565  155.628  155.628 
Crediti verso Altri  8.669  (3.551)  5.118  5.118 
Credito Irap  circolante  1.950  (1.950)         
Crediti diversi verso altri  9.500  (8.165)  1.335  1.335 
Totale crediti iscritti 
nell'attivo circolante 

 101.182  60.899  162.081  162.081 

  
I crediti esposti, per un ammontare di euro  162.081 si riferiscono: 

¾ per euro 121.368 a crediti verso gli Associati annualità 2017; 

¾ per euro 34.260 a crediti verso gli Associati annualità precedenti; 

¾ per i restanti importi a crediti vari d’esercizio. 

Ratei e risconti attivi 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
7.756  2.131  5.625  

 
Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o 

documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più 

esercizi e ripartibili in ragione del tempo. 

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. 
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Patrimonio netto 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
1.104.808 1.099.273 5.535 

 

Fondi per rischi e oneri 
 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
812.306  792.306  20.000  

 

E’ stato previsto un accantonamento al Fondo Eventi / Manifestazioni di € 20.000 che corrisponde all’incremento 

annuale. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
280.979 260.332 20.647 

 
Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017  verso i dipendenti in forza a tale data, al 

netto degli anticipi corrisposti. 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di 

lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 

Debiti 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
62.002 128.153 (66.151) 

 
Variazioni e scadenza dei debiti 
 

 Valore di inizio 
esercizio 

Variazione 
nell'esercizio 

Valore di 
fine 

esercizio 

Quota scadente entro 
l'esercizio 

Debiti verso fornitori  84.359  (50.425)  33.934  33.934 
Debiti tributari  17.324  (8.160)  9.164  9.164 
Debiti verso Inps (dicembre 2017)  17.296  (994)  16.302  16.302 
Altri debiti  9.175  (6.573)  2.602  2.602 
Totale debiti  128.153  (66.151)  62.002  62.002 

 

 I debiti ammontano ad euro 62.002 e sono così composti: 

� debiti verso fornitori per fatture ricevute o da ricevere per euro 33.934; 

� debiti verso Enti Previdenziali (DM10 attivo di dicembre 2017 e versamenti Fondi) per euro 16.302; 

� debiti vs Erario per ritenute operate a dicembre 2017 per euro 9.055; 

� debiti vs Erario per accantonamento Imposta Irap per euro 109; 

� i restanti valori si riferiscono a debiti vari d’esercizio. 
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Contributi Associativi / Vari 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
1.447.811 1.408.622 39.189 

 

Il totale delle entrate è di € 1.447.811 e si compone: 

� di € 938.573 di Contributi Associativi delle Autorità Portuali; 

� di € 27.236 di Contributi Associativi CCIAA / Aziende; 

� di € 472.771 di rimborsi per manifestazioni approvate dall’Assemblea stessa cui partecipano le AdSP nella 

forma di Sistema Paese; 

� della restante somma di € 9.231 per recuperi, rimborsi e proventi di rettifica di anni precedenti di importo non 

rilevante.  

Di seguito vengono esposte le singole voci: 
 

 
 
 

 
 
 

Contributi Associativi Autorità Portuali 938.573 €             

AdSP Mar Ligure Occidentale 125.476 €            
AdSP Mar Ligure Orientale 63.636 €              
AdSP Mar Tirreno Settentrionale 77.273 €              
AdSP Mar Tirreno Centro - Settentrionale 70.733 €              
AdSP Mare di Sardegna 79.401 €              
AdSP Mar Tirreno Centrale 67.409 €              
AdSP Mar Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto 71.693 €              
AdSP  Mare di Sicilia Occidentale 27.411 €              
AdSP Mare di Sicilia Orientale 62.296 €              
AdSP Mar Ionio 43.553 €              
AdSP Mare Adriatico Meridionale 62.957 €              
AdSP Mare Adriatico Centrale 30.776 €              
AdSP Mare Adriatico Centro - Settentrionale 38.511 €              
AdSP Mare Adriatico Settentrionale 61.775 €              
AdSP Mare Adriatico Orientale 55.673 €              
Totale 938.573 €             

Contributi CCIAA/Aziende 27.236 €               

Cagliari 3.780 €                
Carrara 3.780 €                
Sassari 3.780 €                
Unioncamere 6.300 €                
Az. Porto Monfalcone 5.280 €                
Az. Porto Chioggia 4.316 €                
Cons. Ind. Aussa Corno Udine
Totale 27.236 €               
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Oneri 
 
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
1.424.142 1.379.610 44.532 

 
La rappresentazione analitica delle spese sostenute è la seguente: 

 
 
La categoria comprende le uscite per gli organi dell’Associazione ai sensi dell’articolo 6 del vigente statuto, secondo 

quanto previsto dagli incarichi conferiti. 

 
 
Il contratto di lavoro applicato è quello nazionale del commercio / servizi. 

L’ammontare totale include tutti gli oneri differiti previsti (ratei per mensilità aggiuntive, ferie e permessi). 

 

Recuperi Manifestazioni Istituzionali € 482.002

Recuperi Manifestazioni / Eventi (Usa-Monaco - Amburgo) 472.771 €            
Proventi Straordinari 2.405 €                
Altri Componenti Positivi 6.827 €                
Totale 482.002 €             

Spese Organi dell'Ente
Emolumento Presidente - €                        
Rimborso Spese Presidente 15.968 €              
Emolumento Segretario Generale 152.324 €            
Rimborso Spese Segretario Generale 2.169 €                
Rimborso Spese Componenti Assemblea - €                        
Emolumento Organo di Controllo 22.124 €              
Rimborso Spese Organo di Controllo - €                        
Totale 170.461 €             

Spese Personale in servizio
Competenze Lorde 233.231 €            
Oneri prev.li/ass.li 63.854 €              
Altri contributi - €                        
Accantonamento TFR 21.226 €              
Altri costi del personale 5.106 €                
Oneri personale terzi distaccato - €                        
Oneri pers. interinale/somministr. - €                        
Polizza Assicurative 1.290 €                
Tickets Buoni Pasto 5.753 €                
Inail 1.006 €                
Spese per formazione 2.342 €                
Totale 333.808 €             

Spese per acquisti generali
Cancelleria / Carta / Toner 959 €                   
Acquisti Vari per ufficio 2.229 €                
Acquisti Materiali Pulizia - €                        
Totale 3.188 €                 
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Le spese per missioni per interventi istituzionali della Associazione si riferiscono sia a spese per missioni dei lavoratori 

dipendenti sia a spese per missioni degli Organi, incluso eventuali membri.  

 
Le spese sono relative alle spese sostenute e da sostenere in presenza di contratti di fornitura in essere. 

 
Le spese sono relative alle spese sostenute e da sostenere in presenza di contratti di fornitura in essere. 

 
 

Spese per servizi generali
Utenze (luce, acqua, gas, etc) 5.683 €                
Servizio Nettezza Urbana 1.767 €                
Telefonia / Connettività 9.761 €                
Postali / Corriere 350 €                   
Servizio di Pulizia 11.871 €              
Manutenzione Ordinaria Locali 10.577 €              
Manutenzione Altro - €                        
Assistenza Att.ra Ufficio 9.118 €                
Premi Assicurativi 1.482 €                
Smaltimento - €                        
Taxi / Trasporti 1.889 €                
Servizi Vari - €                        
Totale 52.499 €               

Servizi per Attività
Spese per Missioni 50.877 €              
Assistenza Sito WEB 8.747 €                
Spese di Rappresentanza - €                        
Spese di Pubblicità - €                        
Omaggi / Regalie / Gadget 15.849 €              
Abbonamenti / Editoria 12.942 €              
Patrocinio / Eventi 5.000 €                
Colazioni Lavoro (bar - ristoranti) 2.832 €                
Totale 96.247 €               

Consulenze per attività
Consulenza Legale 24.805 €              
Consulenza Sicurezza 7.902 €                
Consulenza Contabile /  Fiscale 8.820 €                
Consulenza del Lavoro 7.395 €                
Consulenza per attività 64.595 €              
Totale 113.517 €             

Spese di Godimento
Locazione Ufficio 54.000 €              
Condominiali 1.248 €                
Altre Spese Ufficio (registro, comunali etc) - €                        
Noleggio / Assistenza Stampanti 14.884 €              
Noleggio auto 578 €                   
Totale 70.709 €               

Manifestazioni /  Eventi
Assemblea Pubblica Associazione 17.056 €              
Evento USA / Monaco / Amburgo 480.968 €            
Fiere e Manifestazioni 1.195 €                
Totale 499.219 €             

Contributi Vari
Cisco 400 €                   
Espo 35.344 €              
Federazione del Mare 7.000 €                
Com. Naz. Gente di Mare 2.000 €                
Totale 44.744 €               
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Le spese sono quelle sostenute sulla base delle attività istituzionali effettuate. 

La spesa per le “manifestazioni ed eventi” come sopra identificata corrisponde a quanto sostenuto per le manifestazioni 

approvate dall’Assemblea cui partecipano le AdSP nella forma di Sistema Paese versando la propria quota a rimborso. 

 
E’ stato previsto un accantonamento al Fondo Eventi / Manifestazioni di € 20.000. 

Imposte  
 

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 
18.269  17.739  530 

 
Imposte Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2016 Variazioni 

Imposte correnti: 18.269 17.739 530 
IRAP 18.269 17.739 530 
Totale 18.269 17.739 530 

 
Il calcolo dell’imposta Irap è stato effettuato secondo le disposizioni fiscali in materia relative agli Enti non 

Commerciali e la stessa ammonta ad euro 18.269. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oneri finanziari e straordinari

Spese bancarie 2.742 €                
Oneri Straordinari - €                        
Oneri/Rettifiche anni precedenti 16.771 €              
Totale 19.513 €               

Oneri tributari

 Imposta di bollo 150 €                   
 Imposta Tasi 87 €                     
Totale 237 €                    

Accantonamenti

 Accantonamento fondo Eventi / Manifestazioni 20.000 €              
Totale 20.000 €               
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Bilancio Analitico 2017 /  Budget 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rendiconto 2017 Budget 2017 Differenza

Totale Spese € 1.442.410 € 963.897 -€ 478.513

Spese di funzionamento

Spese Organi dell'Ente
Emolumento Presidente - €                        - €                        € 0
Rimborso Spese Presidente 15.968 €              25.000 €              € 9.032
Emolumento Segretario Generale 152.324 €            152.324 €            € 0
Rimborso Spese Segretario Generale 2.169 €                1.500 €                -€ 669
Rimborso Spese Componenti Assemblea - €                        - €                        € 0
Emolumento Organo di Controllo 22.124 €              22.124 €              € 0
Rimborso Spese Organo di Controllo - €                        - €                        € 0
Totale 170.461 €             178.824 €             € 8.363

Spese Personale in servizio
Competenze Lorde 233.231 €            272.143 €            € 38.912
Oneri prev.li/ass.li 63.854 €              75.434 €              € 11.580
Altri contributi - €                        - €                        € 0
Accantonamento TFR 21.226 €              17.545 €              -€ 3.680
Altri costi del personale 5.106 €                10.000 €              € 4.894
Oneri personale terzi distaccato - €                        - €                        € 0
Oneri pers. interinale/somministr. - €                        - €                        € 0
Polizza Assicurative 1.290 €                500 €                   -€ 790
Tickets Buoni Pasto 5.753 €                11.200 €              € 5.447
Inail 1.006 €                - €                        -€ 1.006
Spese per formazione 2.342 €                10.000 €              € 7.658
Irap 18.269 €              20.000 €              € 1.731
Totale 352.077 €             416.823 €             € 64.746

Bilancio Economico Consuntivo Esercizio 2017                                                   
Assoporti - Associazione Porti Italiani                     
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Rendiconto 2017 Budget 2017 Differenza

Totale Spese € 1.442.410 € 963.897 -€ 478.513

Spese di funzionamento

Spese per acquisti generali
Cancelleria / Carta / Toner 959 €                   5.500 €                € 4.541
Acquisti Vari per ufficio 2.229 €                5.400 €                € 3.171
Acquisti Materiali Pulizia - €                        - €                        € 0
Totale 3.188 €                 10.900 €               € 7.712

Spese per servizi generali
Utenze (luce, acqua, gas, etc) 5.683 €                5.700 €                € 17
Servizio Nettezza Urbana 1.767 €                2.100 €                € 333
Telefonia / Connettività 9.761 €                11.000 €              € 1.239
Postali / Corriere 350 €                   1.500 €                € 1.150
Servizio di Pulizia 11.871 €              12.500 €              € 629
Manutenzione Ordinaria Locali 10.577 €              500 €                   -€ 10.077
Manutenzione Altro - €                        - €                        € 0
Assistenza Att.ra Ufficio 9.118 €                4.500 €                -€ 4.618
Premi Assicurativi 1.482 €                2.000 €                € 518
Smaltimento - €                        - €                        € 0
Taxi / Trasporti 1.889 €                - €                        -€ 1.889
Servizi Vari - €                        550 €                   € 550
Totale 52.499 €               40.350 €               -€ 12.149

Servizi per Attività
Spese per Missioni 50.877 €              47.000 €              -€ 3.877
Assistenza Sito WEB 8.747 €                1.000 €                -€ 7.747
Spese di Rappresentanza - €                        3.000 €                € 3.000
Spese di Pubblicità - €                        9.000 €                € 9.000
Omaggi / Regalie / Gadget 15.849 €              5.000 €                -€ 10.849
Abbonamenti / Editoria 12.942 €              7.000 €                -€ 5.942
Patrocinio / Eventi 5.000 €                - €                        -€ 5.000
Colazioni Lavoro (bar - ristoranti) 2.832 €                - €                        -€ 2.832
Totale 96.247 €               72.000 €               -€ 24.247

Consulenze per attività
Consulenza Legale 24.805 €              5.000 €                -€ 19.805
Consulenza Sicurezza 7.902 €                9.000 €                € 1.098
Consulenza Contabile /  Fiscale 8.820 €                9.000 €                € 180
Consulenza del Lavoro 7.395 €                8.000 €                € 605
Consulenza per attività 64.595 €              40.100 €              -€ 24.495
Totale 113.517 €             71.100 €               -€ 42.417

Spese di Godimento
Locazione Ufficio 54.000 €              54.000 €              - €                        
Condominiali 1.248 €                3.500 €                2.252 €                
Altre Spese Ufficio (registro, comunali etc) - €                        400 €                   400 €                   
Noleggio / Assistenza Stampanti 14.884 €              8.000 €                6.884 €-                
Noleggio auto 578 €                   - €                        578 €-                   
Totale 70.709 €               65.900 €               4.809 €-                 

Manifestazioni /  Eventi
Assemblea Pubblica Associazione 17.056 €              5.000 €                -€ 12.056
Evento USA / Monaco / Amburgo 480.968 €            - €                        -€ 480.968
Evento Shangai - €                        - €                        € 0
Evento Lisbona - €                        - €                        € 0
Fiere e Manifestazioni 1.195 €                53.000 €              € 51.805
Totale 499.219 €             58.000 €               -€ 441.219

Contributi Vari
AIPCN - €                        1.000 €                € 1.000
Cisco 400 €                   500 €                   € 100
Espo 35.344 €              36.000 €              € 656
Federazione del Mare 7.000 €                7.000 €                € 0
Scuola Nazionale dei Trasporti - €                        1.500 €                € 1.500
Com. Naz. Gente di Mare 2.000 €                1.000 €                -€ 1.000
Totale 44.744 €               47.000 €               € 2.256
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Totale Spese € 1.442.410 € 963.897 -€ 478.513

Oneri finanziari e straordinari

Spese bancarie 2.742 €                1.500 €                -€ 1.242
Oneri Straordinari - €                        500 €                   € 500
Oneri/Rettifiche anni precedenti 16.771 €              - €                        -€ 16.771
Totale 19.513 €               2.000 €                 -€ 17.513

Oneri tributari

 Imposta di bollo 150 €                   500 €                   € 350
 Imposta Tasi 87 €                     500 €                   € 413
Totale 237 €                    1.000 €                 € 763

Accantonamenti

 Accantonamento fondo Eventi / Manifestazioni 20.000 €              - €                        -€ 20.000
Totale 20.000 €               - €                        -€ 20.000
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Totale Entrate 1.447.945 €          965.809 €             -482.136 €

Contributi Associativi Autorità Portuali 938.573 €             938.573 €             0 €

AdSP Mar Ligure Occidentale 125.476 €            125.476 €            € 0
AdSP Mar Ligure Orientale 63.636 €              63.636 €              € 0
AdSP Mar Tirreno Settentrionale 77.273 €              77.273 €              € 0
AdSP Mar Tirreno Centro - Settentrionale 70.733 €              70.733 €              € 0
AdSP Mare di Sardegna 79.401 €              79.401 €              € 0
AdSP Mar Tirreno Centrale 67.409 €              67.409 €              € 0
AdSP Mar Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto 71.693 €              71.693 €              € 0
AdSP  Mare di Sicilia Occidentale 27.411 €              27.411 €              € 0
AdSP Mare di Sicilia Orientale 62.296 €              62.296 €              € 0
AdSP Mar Ionio 43.553 €              43.553 €              € 0
AdSP Mare Adriatico Meridionale 62.957 €              62.957 €              € 0
AdSP Mare Adriatico Centrale 30.776 €              30.776 €              € 0
AdSP Mare Adriatico Centro - Settentrionale 38.511 €              38.511 €              € 0
AdSP Mare Adriatico Settentrionale 61.775 €              61.775 €              € 0
AdSP Mare Adriatico Orientale 55.673 €              55.673 €              € 0
Totale 938.573 €             938.573 €             € 0

Contributi CCIAA/Aziende 27.236 €               27.236 €               0 €

Cagliari 3.780 €                3.780 €                € 0
Carrara 3.780 €                3.780 €                € 0
Sassari 3.780 €                3.780 €                € 0
Unioncamere 6.300 €                6.300 €                € 0
Az. Porto Monfalcone 5.280 €                5.280 €                € 0
Az. Porto Chioggia 4.316 €                4.316 €                € 0
Cons. Ind. Aussa Corno Udine - €                        € 0
Totale 27.236 €               27.236 €               € 0

Recuperi Manifestazioni Istituzionali € 482.136 € 0

Recuperi Manifestazioni / Eventi (Usa-Monaco - Amburgo) 472.771 €            - €                        -€ 472.771
Proventi Finanziari 135 €                   - €                        -€ 135
Proventi Straordinari 2.405 €                - €                        -€ 2.405
Altri Componenti Positivi 6.827 €                - €                        -€ 6.827
Totale 482.136 €             - €                        -€ 482.136

Totale Entrate 1.447.945 €          965.809 €             -482.136 €

Totale Spese 1.442.410 €          963.897 €             -478.513 €

Avanzo/Disavanzo di gestione 5.535 € 1.912 € -€ 3.623
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